
COMUNA ANDRIE$ENI
ruDETUL IA$I

Adresa: Com. Andrieqeni, sat Andrieqeni
Cod postal 707010

Tel.: +40 232297 488; Fax: +40232275 880
c.I.F. 4540704

E-mail : andrieseniprimaria@yahoo. com

Nr. de inregistrar ez 1730 109,04.2024

ANUNT DE PARTICIPARE PENTRU ATRIBUIREA CONTRACTULUI DE
ACHI?ITIE PUBLICA,q.VAND CA OBIECT SERVICII DE CATERING _
PREGATIREA, PREPARAREA $I LIVRAREA ZILNICA .q. SUTORTULUI
ALIMENTAR PENTRU PRE$COLARII $I ELEVII DIN UNITATILE DE

iNvAlAvrANr on pE RAZA coMUNEI ANDRTE9ENI, JUDETUL IAgr, PENTRU
ANUL 2024, AF ERENT PERTOADE,I 16.0 4.202 4 - 21.06.2024

I.1. Autoritatea contractantl
Denumire : U.A.T. COMLINA ANDRIE$ENI
Adres6: localitatea Andrieqeni, comuna Andrieqeni, judeful Iagi
Telefon: +40232297 488
Fax: +40 232275880
E-mail : andrieseniprimaria@yahoo. com,

1.2. Adresa Ia care se vor prezenta ofertele
Sediul Primdriei Comunei Andrieqeni, localitatea Andrieqeni, comuna Andrieqeni, jude{ul

Iaqi.

1.3. Surse de finanfare
Bugetul de stat

II. Obiectul contractului:
Servicii de catering - pregdtire, preparare Si livrare zilnicd a suportului alimentar

pentru preqcolarii ;i elevii din unitd(ile de invfildmAfi de pe raza comunei Andriegeni, conform
prevederilor O.U.G. nr. 77/20232, a H.G. nr.24/2024 privind instituirea Programului Na(ional
,rMasa sdndtoasd".

Cod CPV: 5524000-9 Servicii de catering pentru qcoli
Tipul contractului: Contract de achizilie publicd

Localiaprest6rii serviciului: $coala Gimnaziald ,,Gheorghe Ciobanu" Andrieqeni, $coala Primar6
Buhdeni, $coala Primar6 Spineni, Gridinifa cu Program Normal Gldvdneqtl.

III. Yaloarea estimatl
Valoarea estimatl pentru anul2024, aferenti perioadei 16,04,2024 -21.06.2024 este

de 243.125,44 lei, exclusiv T.V.A.

Important!
Num[rul de porfii este maximal.

I
Potrivit art.627 alin.l din Codul administrafiu, certificarea autenticitnfii qi forfa juridicl
a acestui act este dat[ de semnltura persoanei competente, fIrI aplicarea vreunui sigiliu



Decontarea produselor furnizate se va face pe baza comenzilor efectiv lansate zilnic
sau slptlm6nal, dupl caz.

Calcul valoare estimatl contract de achizifie publicl:

1 .,
3 4 5 6 7

Nr.
Crt

Luna Nr. de

Preqcolari,
elevi/ Elevi

clasa a VIII-a

Nr.
de
zile

Nr. de
por[ii

estimate
(sx+)

Pret maxim , exclusiv
T.V.A./meniu

Pre! maxim,
exclusivT.V.A.,

la care se va
adiuga T.V.A. in
cuantum dego/o

(sx6)
1 Aprilie 406 11 4.466 t3,76lei 6r.45z,t6lei
D Mai 406 18 7.308 l^3,76lei roo.558,o8lei

3 Iunie 367 15 5.505 t3,76lei 75.748,8o lei

39 1() 390 l^3,76lei 5.366,4o lei

Total: 17.669 13,76lei z43.rz5,44lei

IV. Procedura aplicatl:
Procedurd de atribuire proprie pentru atribuirea serviciilor sociale prev6zute in Anexa nr.2 din Legea nr.9812016 privind achiziliile publice, finalizatd prin incheierea unui contract de

achizilie publicd.

V. Criteriul de atribuire
Cel mai bun raport calitate-pref

Denumire factor evaluare/descriere/pondere

1. 40%
fnvers proporfional
Punctaj maxim total: 40
Algoritm de calcul:
Punctajul se acordl astfel:
a) Pentru cel mai sclzut dintre prefuri se acordii punctajul maxim alocat,

respectiv 40 puncte;
b) Pentru celelalte prefuri ofertate punctajul P(n) se calculeazl proporfional,

astfel: P(n) = (Preful minim ofertat/?ref oferti n) x punctaj maxim alocai.
P(n) = punctajul ofertei n
Pref n = preful ofertei n

Potrivit art. 627 alin.l
a acestui act este datl

din codul administrativ, certificarea autenticitrfii qi for{a juridicr
de semnrtura persoanei competente, frrr aplicarea vreunui sigiliu

financiarl: 607o



Direct proporfional
Punctaj maxim total: 60
Algoritm de calcul:
Punctajul se acordl astfel:
a) Pentru cel mai mare nivel al ponderii materiei prime din preful totaUpachet

alimentar se acordl punctajul maxim alocat factorului de evaluare, respectiv: 60
puncte.

b) Pentru celelalte niveluri ale ponderii materiei prime din preful total/pachet
alimentar, punctajul Pmp(n) se calculeazl astfel: Pmp(n)= (MP n/1VIP maxim x
punctajul maxim alocat).

Unde:
Pmp (n) = punctajul acordat nivelului n al ponderii materiei prime din pre{ul

totaVpachet alimentar;
MP n = nivelul n al ponderii materiei prime din preful totaUpachet alimentar;
MP maxim : nivelul cel mai ridicat al ponderii materiei prime din preful

totaUpachet alimentar;

Nivelul minim al ponderii materiei prime din preful totaUpachet alimentar este

de 40oh. Pentru un nivel al ponderii materiei prime din pre{ul totaUpachet alimentar
egal cu nivelul minim indicat de 40o/o nu se acordl punctaj.

Pentru un nivel al ponderii materiei prime din preful totaUpachet alimentar mai
mic decAt nivelul minim indicat de 40"/", oferta va fi consideratl necorespunzdtoare
din punct de vedere tehnic, urmAnd a fi declaratl neconformi qi respinsl.

Factorul de evaluare ,rprocentul ponderii materiei prime" din pre{ul totaUpachet
alimentar va fi exprimat cu maxim doul zecimale.

Punctaj maxim total: 100 puncte.
Punctajul pentru fiecare ofertl se va calcula prin insumarea punctajelor ob{inute

pentru fiecare factor de evaluare dupl formula: Ptotal = P + P^p, exprimat cu doul
zecimale.

in cazul in care doui sau mai multe oferte obfin acelaqi punctaj in urma apliclrii
algoritmului de calcul, autoritatea contractantl solicit[ ofertanfilor clasa{i pe primul
loc, in scris, o noui propunere financiari.

Reofertarea are in vedere departajarea ofertelorr pe baza unei noi propuneri
financiare, cazin care contractul va fi atribuit ofertantului clasat pe primul loc.

VI. Perioada de valabilitate a ofertei: 120 de zile

V[I. Limba de redactare a ofertei
Limba romAnd

VII. Modul de prezentare qi depunere a ofertei
Data limitl de depunere a ofertelor: 15 APRILIE 2024, ora 12:00.

DESCHIDEREA OX'ERTELOR VA AVEA LOC LA DATA DE 15 APRILIE 2024,
ORA 12230.

Modalitate de solicitare de clarificdri: electronic, la adresa de e-mail a institufiei:
andrieseniprimaria@vahooo. com

Data limitl de solicitare clarificiri: 11 APRILIE 2024, ora 16:00

Potrivit art.627 alin.l din Codul udministrativ, certificarea autenticitl{ii qi forfa juridicl
a acestui act este dat6 de semnltura persoanei competente, fIr[ aplicarea vreunui sigiliu



Data limiti de rlspuns la clarificiri: 12 APRILIE 2024, ora 16:00. Documentele de
calificare, Oferta tehnicd qi Oferta financiard vor fi introduse intr-un plic exterior, pe care se va
menfiona: Ofert[ pentru ,,servicii de catering - pregdtire, prepirare ;i livrare zilnicd a
suportului alimentar pentru pre;colarii qi etevii din unitdlile Ae^tniAldmAni de pe rsza comunei
Andrie;eni, conform prevederilor o.tl.G. nr. 77/2023u,'a H.G. nr.'24/2024 privind instituirea
Programului Nalional,,Masa sdndtoasd".

- A nu se deschide inainte de data de 15 APRILIE 2024, ora l2z3},precum qi adresa gi
numele autoritdlii contractante, respectiv a operatorului economic.

Numrrul de exemplare: un exemplar original qi un exemplar in copie.

LIFI EHN
IA A

OFE UNE AL

Criterii de calificare qi selecfie: Conform Caietului de sarcini, FDA ataqate
anunfului.

IX. Informafii suplimentare
ofertanfii interesafi vor posta in catalogul sEAp oferta de pref.
Oferta financiar[ va fi exprimatd in lei, exclusiv T.V.A.

Prftf contractului ofertat este ferm in lei. Nu se acceptii actualizarea prefului
contractului. Actualwarea poate avea loc doar in condifiile 

^modific5rilor 
de naturl

legislativl.

IV

NotS!

IMPORTANT!

4Potrivit art.627 alin.l din d
a acestui act este datl de semnltura persoanei competente, firl aplicarea vreunui sigiliu



transport. ambalare. livrare etc.
Oferta financiarl se va intocmi conform X'ormularului - Formular de ofertl

financiari.

Operatorul economic desemnat c6qtigdtor va primi o comunicare din partea autoritdtii
contractante.

Pentru informafii suplimentare ne puteli contacta la numdrul de telefon +40 232 297 488
sau pe adresa de e-mail: andrieseniprimaria@yahooo.corlr.

u.A.T. COMUNA ANDRTE$ENI
Reprezentatd legal prin Primar,

Potrivit art.627 alin.1 din Codul administrativ, certifrcarea autenticitl{ii ;i forfa juridicl
a acestui act este dati de semnltura persoanei competenterfdrd aplicarea vreunui sigiliu




